
ROMÂNIA    
JUDEȚUL BOTOȘANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Mihai 
Eminescu, județul Botoșani 

 
CONSILIUL LOCAL al comunei MIHAI EMINESCU, județul BOTOŞANI , întrunit în 

ședința din data de 26.10.2023, 
Analizând: 

• Referatul de necesitate al Serviciului juridic, cadastru și achiziții publice nr. 12776/16.10.2023, 
• Referatul de aprobare al Primarului comunei Mihai Eminescu însoțit de proiectul de hotărâre, 
• Referatul Serviciului juridic, cadastru și achiziții publice nr. 12797/16.10.2023, 
• Procesul verbal al Comisiei desemnate prin dispoziția primarului nr. 339/2022, 
• Declarația secretarului general al comunei Mihai Eminescu nr. 12822/16.10.2023  
• Hotărârea Consiliului Local al comunei Mihai Eminescu nr. 15/2001 privind însușirea 

inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, 
• Anexa nr. 40 - „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Mihai 

Eminescu” la Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 privind atestarea domeniului public al județului 
Botoșani, precum si a municipiilor, orașelor si comunelor din județul Botoșani, cu modificările si 
completările ulterioare, 

• Avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, 
• Punctul de vedere comunicat de M.D.L.P.A. prin adresa nr. MDLPA-72626/DPFBL-

2588/21.07.2023, completat cu adresa nr.2588/DPFBL/24.08.2023 a Ministerului Afacerilor Interne 
comunicat prin adresa nr. MDLPPA-72626/DPFBL-2588/29.08.2023 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor 
tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, 
al orașelor, al municipiilor și al județelor, Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 privind atestarea domeniului 
public al județului Botoșani, precum și a municipiilor, orașelor și comunelor din județul Botoșani – Anexa 
40, cu modificările și completările ulterioare,   

În temeiul art. 129 alin. (2) , lit. c) , alin. (6) , art. 139 alin. (1) și (3) , lit. g), art. 196 alin. (1) 
lit. a), art. 289 alin. (5) și art. 607 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
Art. 1. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Mihai Eminescu însușit 

prin Hotărârea Consiliului Local nr. 15/2001 cu modificările și completările ulterioare și atestat potrivit 
Anexei nr. 40 la Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 privind atestarea domeniului public al județului 
Botoșani, precum și  a municipiilor, orașelor și comunelor din județul Botoșani, cu modificările și 
completările ulterioare, la Secțiunea I „Bunuri imobile”, după poziția 361 se introduce o nouă poziție, 
poziția nr. 362, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. Compartimentul juridic va urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri 

și va întreprinde diligențele necesare pentru modificarea pozițiilor cuprinse în Inventarul bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al comunei Mihai Eminescu. 



Art. 3. (1). Prezenta hotărâre constituie anexă la Statutul unității administrativ-teritoriale Mihai 
Eminescu. 

(2). Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 
Mihai Eminescu în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Mihai Eminescu, Instituției Prefectului 
- Județul Botoșani, Serviciului juridic, cadastru și achiziții publice, Serviciului financiar-contabil și se aduce 
la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, in spațiul accesibil publicului, precum si pe pagina 
de internet comunamihaieminescu.ro. 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA, 

PETRU BUTNARIU 
CONTRASEMNEAZA, 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. Hotărâre:  168/ 26.10.2023 
 
 
 
 
 
 
 


